	
	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
«Приморский муниципальный район»
от 29 октября 2020 г. № 2226
(в редакции постановления администрации
Приморского муниципального округа Архангельской области
от «30» января 2024 г. № 155)




«МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Приморского муниципального округа Архангельской области
«Укрепление общественного здоровья»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

	Наименование 
программы
	Укрепление общественного здоровья

	Ответственный 
исполнитель 
программы
	Администрация Приморского муниципального округа Архангельской области (далее – Администрация)
Управление по молодежной, социальной политике и спорту администрации Приморского муниципального округа Архангельской области (далее – Управление по молодежной, социальной политике и спорту)

	Соисполнители 
программы
	Нет

	Участники 
программы 
	Управление образования администрации Приморского муниципального округа Архангельской области (далее – Управление образования)
Управление культуры администрации Приморского муниципального округа Архангельской области (далее – Управление культуры)

	Подпрограммы,
в том числе ведомственные целевые программы
	Нет

	Цель
программы
	Формирование культуры общественного здоровья, ответственного отношения к своему здоровью

	Задачи 
программы
	1. Вовлечение граждан в профилактические мероприятия 
по укреплению общественного здоровья;
2. Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, включая здоровое питание.

	Целевые 
показатели 
программы
	1. Количество участников профилактических мероприятий 
по пропаганде здорового образа жизни;
2. Смертность населения в трудоспособном возрасте.

	Сроки и этапы 
Реализации 
программы
	2021 - 2026 годы
программа реализуется в один этап

	Объемы 
и источники финансирования
программы
	общий объем финансирования – 0,0 тыс. рублей, 
в том числе: 
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 
средства местного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
иные источники – 0,0 тыс. рублей.




I. Основные приоритеты деятельности в сфере реализации
муниципальной программы

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития муниципального образования «Приморский муниципальный район» до 2030 года основными задачами администрации Приморского муниципального округа Архангельской области является повышение ответственного отношения граждан 
к своему здоровью и здоровью окружающих. 
Реализация указанных в программе задач осуществляется в соответствии 
с Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 6 июня 2019 года № 254 «О Стратегии развития здравоохранения в Российской Федерации на период до 2025 года», национальным проектом «Демография», утвержденным президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам 
от 24 декабря 2018 года № 16, федеральным проектом и региональным проектом «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек».
Актуальность программы очевидна, потому что из всех факторов, оказывающих влияние на здоровье человека и продолжительность жизни, 
60 процентов составляет образ жизни. Состояние здоровья – это важный показатель социального, экономического, экологического благополучия и качества жизни населения Приморского муниципального округа. Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение заболеваний, являются: гиподинамия, нерациональное питание, психическое перенапряжение, стрессы, вредные привычки, избыточная масса тела.
Повысить уровень здоровья нынешнего и будущего поколения возможно через формирование политики, ориентированной на укрепление здоровья населения и оздоровление окружающей среды. 
Все это диктует необходимость комплексного подхода: объединения различных ведомств, организаций всех форм собственности, гражданского общества, чья деятельность оказывает влияние на качество жизни и здоровье; построения устойчивой системы целенаправленного и согласованного 
их взаимодействия в целях решения проблем здоровья населения. 
Результатом реализации мероприятий программы станет увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни, и снижение смертности населения 
в трудоспособном возрасте за счет формирования среды, благоприятной 
для сохранения и укрепления здоровья и повышения двигательной активности, формирование культуры ответственного отношения к здоровью, пропаганде ценностей здорового образа жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек. 

II. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья»

	Наименование
мероприятия
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители, участники

	Источник
финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Показатели
результата
реализации
мероприятия
по годам
	Связь 
с целевыми показателями программы (подпрограммы)

	
	
	
	всего
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
Цель муниципальной программы – Формирование  культуры общественного здоровья, ответственного отношения к своему здоровью


	
Задача 1.  Вовлечение граждан в профилактические мероприятия по укреплению общественного здоровья


	1.1. Проведение 
в учреждениях образования 
и культуры мероприятий, направленных на популяризацию здорового образа жизни, занятий физической культурой 
и спортом, правильного питания 

	Управление образования




	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Количество проведенных мероприятий
ед.– 20, ежегодно
	п. 1
Перечня целевых показателей муниципальной программы 
(далее – Перечень)

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	иные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	Управление культуры




	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	1.2. Проведение литературно-выставочных экспозиций, направленных 
на укрепление общественного здоровья 
	Управление образования


	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Количество выставок, направленных на укрепление общественного здоровья
ед.– 36, ежегодно 
 
	п. 1
Перечня













	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	Управление культуры


	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	1.3. Поведение массовых акций («День физкультурника», «День здоровья», «День отказа 
от табака», «Всемирный день борьбы со СПИДом» и пр.) 
	Администрация
	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Количество проведенных акций, 
ед. – 4, 
ежегодно
2021-2023
	п. 1
Перечня

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	Управление 
по молодежной, социальной политике 
и спорту

	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Количество проведенных акций, 
ед. – 6, 
ежегодно
2024-2026
	

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
Задача 2. Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, включая здоровое питание 
  

	2.1. Проведение заседаний межведомственной комиссии по охране здоровья граждан 
	Администрация
	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Количество  проведенных заседаний
ед.– 4, ежегодно 
2021-2023
	п. 2
Перечня

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	Управление 
по молодежной, социальной политике 
и спорту

	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Количество  проведенных заседаний
ед.– 4, ежегодно 2024-2026

	

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	2.2. Проведение информационно-пропагандистской работы, направленной на пропаганду здорового образа жизни, отказ от вредных привычек
	Администрация
	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Количество  публикаций, лекций 
ед. – 8, ежегодно
2021-2023
	п. 2
Перечня

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	Управление образования

	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	Управление 
по молодежной, социальной политике 
и спорту

	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Количество  публикаций, лекций
ед.– 8, ежегодно 2024-2026
	

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	2.3. Оказание содействия ГБУЗ АО «Приморская ЦРБ» по информированию населения при организации выездов специалистов для проведения профилактических медицинских осмотров 
и диспансеризации населения
	Администрация
	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Количество выездов специалистов  ГБУЗ АО «Приморская ЦРБ» для проведения профилактических медицинских осмотров и диспансеризации населения,   
ед.– 4, ежегодно
2021-2023
	п. 2
Перечня

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	Управление 
по молодежной, социальной политике 
и спорту

	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Количество выездов специалистов  ГБУЗ АО «Приморская ЦРБ» для проведения профилактических медицинских осмотров и диспансеризации населения,   
ед.– 4, ежегодно
2024-2026
	

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	2.4. Оказание содействия 
в формировании коллективов физкультурно-спортивной направленности по месту жительства граждан (скандинавская ходьба, ОФП и пр.) 
	Управление культуры

	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Количество действующих коллективов,
ед. – 3, ежегодно
	пп. 1, 2
Перечня

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
Итого по муниципальной программе


	 
	
	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	-

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	




________


III. Перечень и сведения о целевых показателей муниципальной программы 
с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы

	Наименование
целевого   показателя
	Ответственный исполнитель
	Единица
измерения
	Значения целевых показателей

	
	
	
	базовый 2019 год

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	
Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья»


	
1. Профилактические мероприятия по укреплению общественного здоровья


	1. Количество участников профилактических мероприятий 
по пропаганде здорового образа жизни
	
Администрация
	


человек
	-
	5000
	5500
	6000
	-
	-
	-

	
	Управление 
по молодежной, социальной политике 
и спорту
	
	-
	-
	-
	-
	6500
	7000
	7500

	
2. Создание среды, благоприятной для сохранения и укрепления здоровья и повышения двигательной активности


	2. Смертность населения 
в трудоспособном возрасте
	
Администрация
	на 
100 тыс. человек

	624,2
	624
	618
	610
	-
	-
	-

	
	Управление 
по молодежной, социальной политике 
и спорту
	
	-
	-
	-
	-
	603
	599
	595



Характеристика основных показателей муниципальной программы

	Показатель 
	Единица измерения
	Порядок расчета

	1
	2
	3

	1. Количество участников профилактических мероприятий 
по пропаганде здорового образа жизни
	человек
	Количество граждан, которые приняли участие 
в профилактических мероприятиях по пропаганде ЗОЖ, в отчетном году

	2. Смертность населения 
в трудоспособном возрасте

	на 100 тыс. человек
	количество умерших в трудоспособном возрасте 
в отчетном году х 100000 /среднегодовую численность населения в трудоспособном возрасте на основании данных Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 




________ ».
